
 
 

 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 169 DEL 30/12/2016 
 
 

OGGETTO 
 
Progressioni economiche orizzontali del personale del comparto per l'anno 

2016 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione 0261/Pres del 29.12.2014 

 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
DIRETTORE S.O.C. 

GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Stefano Pison  

 
 

Preso atto del visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Anna Toro  

 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331 dd. 
03.07.2015 

- il decreto del Direttore Generale n. 157 del 31.12.2015 di adozione del Programma annuale 
2016 e pluriennale 2016-2018 ed il decreto del Direttore generale n. 160 del 31.12.2015 di 
adozione del Bilancio preventivo annuale 2016 e triennale 2016-2018 di ARPA, approvati 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 777 dd. 4.5.2016; 

- il decreto del Direttore Generale n. 140 dd. 30.11.2015 “Procedure per l’assunzione dei 
provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di ARPA 
Friuli Venezia Giulia”; 

 
DATO ATTO che dal primo gennaio 2015 sono venuti meno i vincoli legali in materia di fondi 
contrattuali, automatismi stipendiali e progressioni economiche volti al contenimento delle spese 
del pubblico impiego, istituiti con decreto legge n. 31 maggio 2010 n. 78, convertito con 
modifiche dalla legge 30 luglio 2010 n. 122 e prorogati con D.P.R. 4 settembre 2013, n. 122, fino 
al 31 dicembre 2014; 
 
RICHIAMATE le disposizioni legislative e contrattuali che disciplinano le progressioni 
economiche orizzontali quale istituto premiale del merito e della professionalità e in particolare gli 
articoli 20 e 23 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 novellato e gli articoli 35 del CCNL 
7 aprile 1999 e 3 del CCNL 10 aprile 2008; 
 
CONSIDERATO che, quale conseguente scelta di politica del personale, è stato stipulato 
apposito accordo collettivo integrativo di Agenzia in materia di progressioni economiche 
orizzontali, certificato dal Collegio dei revisori in data 14 agosto 2015, e che lo stesso è 
coordinato con l’accordo sull’utilizzo dei fondi contrattuali del comparto per l’anno 2015 e a 
preventivo per l’anno 2016 certificato dal Collegio dei revisori in data 21 giugno 2016 che ha 
previsto di stanziare 40.000,00 euro per le progressioni economiche 2016, fatta salva l’ulteriore 
disponibilità che si fosse determinata in sede di accertamento del consuntivo; 
 
DATO ATTO, altresì, che la procedura selettiva è stata avviata d’ufficio in base ai requisiti 
selettivi indicati nel richiamato accordo e che, in esito alla stessa, è escluso dalle graduatorie il 
personale che ha conseguito nella valutazione un punteggio inferiore a 60,00/100,00; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 44490 del 23 dicembre 2016, con cui il direttore della SOC 
Sistemi di gestione integrati ha trasmesso l’elenco del personale ammesso alle progressioni 2016, 
l’indicazione del personale escluso a seguito di valutazione inferiore a 60/100,00, gli esiti 
dell’armonizzazione e le relative graduatorie; 
 
DATO ATTO che in data 29 dicembre 2016 si è tenuto, come da convocazione sub prot. 
44346/2016, incontro sindacale congiunto avente al primo punto all’ordine del giorno 
informazione sulle progressioni orizzontali 2016 del personale del comparto e sulla disponibilità 
del fondo contrattuale di competenza; 
 
RITENUTO, pertanto: 

− di far proprio il procedimento di cui alla predetta nota prot. n. 44490/2016 e di approvare 
le graduatorie alla medesima allegate; 



 

− a seguito di quanto convenuto nell’accordo sindacale richiamato e dell’accertamento a 
consuntivo della capienza del fondo contrattuale di competenza, di destinare alle 
progressioni economiche 2016 le ulteriori risorse economiche, quantificabili in 46.000 
euro circa, necessarie ad attribuire, in attuazione di quanto previsto dall’accordo 
collettivo integrativo di Agenzia in materia di progressioni economiche orizzontali 
certificato dal Collegio dei revisori in data 14 agosto 2015, la progressione economica a 
far data dal 01 gennaio 2016 al personale individuato nel documento allegato A), 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di dare atto che il costo, oneri esclusi, fa capo al relativo fondo contrattuale; 
− di dare mandato alla SOC Affari Generali e Risorse Umane di dare attuazione al presente 

decreto nella prima mensilità stipendiale utile; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico Scientifico;  
 
 

DECRETA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di far proprio il procedimento di cui alla nota prot. n. 44490 del 23 dicembre 2016 della SOC 

Sistemi di gestione integrati e di approvare le graduatorie alla medesima allegate; 

2. di destinare alle progressioni economiche 2016 le ulteriori risorse economiche, quantificabili 
in 46.000 euro circa, necessarie ad attribuire, in attuazione di quanto previsto dall’accordo 
collettivo integrativo di Agenzia in materia di progressioni economiche orizzontali certificato 
dal Collegio dei revisori in data 14 agosto 2015, la progressione economica a far data dal 01 
gennaio 2016 al personale individuato nel documento allegato A), costituente parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che i costi conseguenti trovano copertura sul fondo per il finanziamento delle 
fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle ex indennità di 
qualificazione professionale e dell’indennità professionale specifica di competenza dell’anno 
2016 e seguenti. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Luca Marchesi) 

 



 Atto n. 169 del 30/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA MARCHESI
CODICE FISCALE: MRCLCU65S03F205I
DATA FIRMA: 30/12/2016 12:06:16
IMPRONTA: 0AA249D65F693DE2596DC8FBE2C7E167D5712ED20F10B600F57D27312AD92CB8
          D5712ED20F10B600F57D27312AD92CB892A12517B931EFCA1A830E44E8E44D39
          92A12517B931EFCA1A830E44E8E44D390CADA7DBB83013B2722D3C2922FF7145
          0CADA7DBB83013B2722D3C2922FF71456AC024D0D19F5121A2EB5FF7811F4CAA



GRUPPO 

FASCE
RUOLO

FASCIA 

ATTUALE
MATRICOLA NOMINATIVO CAT. Totale

B-BS AMM 1 601190 BABUIN LAURA B

3 730120 BERGAGNA CRISTINA B

4 722000 BERTOSSI ICO BS

1 121310 CRASTI FABIO BS

0 761225 PAXIA FABIANA B

3 191842 ZORZETTO CORA B

AMM Totale 6

TEC 3 426757 DELLA VEDOVA CATIA B

1 457952 PELOSIN ANGELA BS

2 764010 PIANI PATRIZIA BS

TEC Totale 3

B-BS Totale 9

C AMM 0 712020 ATZORI SARA REBECCA C

0 722812 BIDOLI ANNA C

3 754815 CECHET MARTINA C

3 414767 CERNEAZ LYDIA C

3 436300 GEATTI FRANCESCA C

0 438024 GORASSO SABINA C

3 744020 GRIM ANTONELLA C

0 744310 KOMEL ANDREA C

3 756015 MORO CRISTINA C

0 161018 PESCHIER BARBARA C

0 787620 VALLETTA ALICE C

0 792210 ZARA DANIELA C

AMM Totale 12

TEC 0 407580 BONETTI MAURO C

2 411214 CASCHI STEFANO C

3 5000015 DE SIMON IVANO C

3 132899 FRAGIACOMO LORENZO C

0 439550 JANK GIUSEPPE C

0 439220 KOUSIS IOANNIS C

2 245010 MALAVENDA ROBERTO C

0 456215 PASQUON MARIANGELA C

3 478900 ZAMPA GINO C

3 488000 ZANATTA LIVIO C

TEC Totale 10

C Totale 22

D-DS AMM 3 737020 DI VORA ALCIDE D

4 236020 GALLESE ELENA DS

0 786520 SPONZA GIANFRANCO D

4 794000 ZULIANI GIANNI D

AMM Totale 4

SANA 3 110759 BRUNO RENATA DS

2 208310 CESA EMILIANA D

5 420558 COSSIO GIANMARIA D

5 423333 DE MARCHI PIETRO DS

5 625020 D'ODORICO SANDRO D

5 632000 FABRIS FABRIZIO D

5 229330 FELICIOSI DANILO D

5 434920 FUCCARO VANNA D

1 435452 GALASSO DANIELE D

2 135250 GATTO FRANCESCO D

5 437663 GODEASSI MICHELA D

5 243652 MAGLIUOLO LAURA D

5 445021 MARCHIOL ANTONIO D

3 445261 MARCUZZI FERNANDA DS

4 447542 MAZZILIS DENIS DS

4 448150 MENOTTI LUCIANA D



GRUPPO 

FASCE
RUOLO

FASCIA 

ATTUALE
MATRICOLA NOMINATIVO CAT. Totale

D-DS SANA 5 450820 MORAS LUCIO D

5 252010 MOSINA FABIO DS

5 158905 PANGOS FABIO LUIGI D

5 179550 STERNI MARIO D

0 475800 TORASSA DAVIDE D

SANA Totale 21

TEC 2 100120 ABATANGELO ANNA D

0 401700 ASQUINI TAZIO D

0 402810 BAIUTTI EDI D

0 403020 BATTISTUTTA MARCO D

3 608220 BONEMAZZI FRANCESCA D

0 408000 BONOMI CHIARA D

0 732810 BRESSAN ENRICO D

0 413020 CELIC LORENZO D

3 900020 CENTORE MASSIMO D

0 223030 D'AIETTI ALESSANDRO D

0 423270 D'ANDREA ELENA D

2 735120 DE GIORGIO ELISA D

2 227605 FABBRO ELENA D

0 740530 FARESI LISA D

0 229220 FAVRETTO STEFANO D

3 741000 FLAPP FEDERICA D

0 741802 FUSER SIMONETTA D

2 741500 GALLIZIA VUERICH LAURA D

2 436360 GIACOMICH PAOLA D

4 800100 GIANESINI ELENA D

0 438020 GUIDARELLI MICHELE D

0 745020 LAZZARINI BARBARA D

1 747561 LIZZI GLADYS DORIS D

4 444200 MADDALENI PAOLO D

4 800120 MANZATO AGOSTINO DS

0 450700 MONEGO CHIARA D

1 450750 MONTEFUSCO CHIARA D

2 452165 MULLIG GIULIA D

4 800140 NORDIO SERGIO DS

3 454639 ORLANDI CLAUDIA D

0 159900 PASTRELLO ARNOLD D

2 160621 PERESSON MARIO D

0 763000 PETRINI ALESSANDRA D

0 766210 PINAT TOMMASO D

2 461232 PIVIDORE SILVIA D

3 600900 PREDONZANI SERGIO DS

0 262090 REVOLT ANTONELLA D

4 782000 SBRUAZZO ROBERTO DS

4 800180 STEFANUTO LIVIO DS

0 469900 STRIZZOLO MAURO D

2 277810 SURACI CHIARA D

0 679820 TUROLDO FABIANO D

2 279660 VISINTIN MARCO D

TEC Totale 43

D-DS Totale 68

Totale complessivo 99



 Atto n. 169 del 30/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA MARCHESI
CODICE FISCALE: MRCLCU65S03F205I
DATA FIRMA: 30/12/2016 12:06:20
IMPRONTA: 2E9D851F8D158835FD2A0BE3088D1D2545ACA0E25E561A497C235E5D8DB28E6F
          45ACA0E25E561A497C235E5D8DB28E6F0C011D5603FB03075528D4CA9AF9F73F
          0C011D5603FB03075528D4CA9AF9F73F06D326D523F92F9899A0E34AC283656D
          06D326D523F92F9899A0E34AC283656D1820E1C8DC03586854D86CD633D3BB96



 
 
 
 
DECRETO N° 169 DEL 30/12/2016 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 2009 
per il seguente periodo: 
 
dal 30/12/2016 al 14/01/2017  
 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, l’accesso a persone diverse dall’interessato/a o dagli 
aventi diritto può essere precluso. 
 
 
Palmanova, 30/12/2016 L’incaricato  
 



 Atto n. 169 del 30/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 30/12/2016 12:19:15
IMPRONTA: 0751DBF8FF2AB46B64105DC7F531BC658F558A328FCA4F49E36930D6F9664BD3
          8F558A328FCA4F49E36930D6F9664BD31D45D681BA53628EB00D327443D46A83
          1D45D681BA53628EB00D327443D46A8343642227F5DE89FC0C58B3E599B602BF
          43642227F5DE89FC0C58B3E599B602BFBC2AB8917AE3C2ABC7529813CBB6BFEB


